
 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE CONTRO LA DROGA E LE ALTRE DIPENDENZE 

1 

 

 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei ministri”, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, “Testo Unico delle leggi 

in materia di disciplina degli stupefacenti e sostanze psicotrope, prevenzione, cura e riabilitazione 

dei relativi stati di tossicodipendenza" e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive 

modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 ottobre 2009, recante l’istituzione 

del Dipartimento per le politiche antidroga; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, e successive 

modificazioni e integrazioni, recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del 

Consiglio dei ministri” e, in particolare, l'art. 17;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Ministro per la cooperazione internazionale e l’integrazione del 20 novembre 

2012 con il quale si definisce l'organizzazione del Dipartimento, e successive modificazioni;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 23 ottobre 2022, registrato alla Corte dei 

conti il 24 ottobre 2022, reg. n. 2617, con il quale il dott. Alfredo Mantovano è stato nominato 

Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022, registrato alla Corte 

dei conti il 21 novembre 2022, reg. n. 2905, con il quale al Sottosegretario di Stato alla Presidenza 

del Consiglio dei ministri dott. Alfredo Mantovano sono state delegate le funzioni in materia di 

politiche antidroga;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2022, registrato alla Corte 

dei conti il 2 dicembre 2022, reg. n. 3051, con il quale è stato conferito l’incarico di Capo del 

Dipartimento al Cons. Paolo Molinari; 

VISTO l’Avviso pubblico per la selezione di progetti rivolti alla riabilitazione e al reinserimento 

sociale e lavorativo delle persone dipendenti da sostanze stupefacenti o da altre dipendenze 

patologiche pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento delle politiche contro la droga e le 

altre dipendenze in data 28 maggio 2025 ed in Gazzetta Ufficiale N° 131 del 09 giugno 2025; 

 



 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE CONTRO LA DROGA E LE ALTRE DIPENDENZE 

2 

 

 

 

CONSIDERATO che il comma 2, dell’articolo 7 del citato bando “Documentazione per la 

presentazione delle proposte progettuali” prevede: “In caso di ATS, le dichiarazioni di cui al 

comma 1, lettera d) e la documentazione di cui alle lettere c) e f) del presente articolo devono 

essere presentate e sottoscritte digitalmente da ciascun legale rappresentante, utilizzando 

esclusivamente i format richiesti”; 

RAVVISATO che per mero errore materiale sono stati indicati richiami alla documentazione da 

allegare non corretti; 

DECRETA: 

L’articolo 7, comma 2 dell’Avviso pubblico per la selezione di progetti rivolti alla riabilitazione e 

al reinserimento sociale e lavorativo delle persone dipendenti da sostanze stupefacenti o da altre 

dipendenze patologiche è così sostituito:   

2. In caso di ATS, le dichiarazioni di cui al comma 1, lettere e) e la documentazione di cui alle 

lettere c) del presente articolo devono essere presentate e sottoscritte digitalmente da ciascun 

legale rappresentante, utilizzando esclusivamente i format richiesti. 

Il presente decreto sarà pubblicato con le stesse modalità del citato Avviso. 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

Paolo Molinari 

 

 

 

 

 


		2025-07-01T05:55:07-0700


	DateSigned_73cdd991-1d83-4916-b4c5-7caef86ae90a: 01-07-2025 | 14:54:36 CEST


